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La Riera, 48 

www.mataro.cat  

DECRET 

 

Decret Página 1 
 

Assumpte:  Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. Revocació i devolució d’ingressos indeguts 

Òrgan:  Alcaldia 

Servei:  Ingressos  

Expedient:  2023/000072411 

 

Antecedents 
 

1.-El 14 de novembre de 2023, la senyora   amb NIF  en representació de 

la COMUNITAT DE PROPIETARIS DE   de Mataró, amb NIF  sol•licitant l’anul·lació 

i devolució per ingressos indeguts de la liquidació 5517891 per import total de 208,50 euros, que inclou els 

conceptes d’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres i Taxa per Llicències urbanístiques, per unes obres 

de reforma al    
 

Al·lega que s’ha produït un error de fet en el titular de la taxa de l’import embargat. L’import embargat correspon 

a una adreça que no pertany a al comunitat de propietaris de    de Mataró, sinó a una altra finca, al 

   Aporta document bancari on s’ha aplicat l’embargament. En cas d’escaure la 

devolució, proporciona número de compte corrent on practicar-la, el     
 

2.- Per a la resolució de l’expedient, és necessari tenir en compte les circumstàncies següents: 
 

-El 13 de gener de 2023, l’encarregat d’un reforma, presenta una comunicació prèvia d’obres al Servei de 

Llicències d’Obres i Activitats, amb número d’expedient 2022/000001817, en relació amb la finca del 

  El promotor de la reforma és la Comunitat de Propietaris   I s’informa del NIF 

incorrecte en relació al promotor. 
 

-Es requereix a l’encarregat dels treballs de reforma al   aclariments sobre la discordança 

de dades en la comunicació prèvia d’obres presentada el 13 de gener de  en termini, ens manifesta que es 

va produir un error en informar un NIF incorrecte en relació al promotor de l’obra que, en realitat, era la comunitat 

de propietaris de    Aporta el NIF correcte  de dita comunitat. Així mateix, 

manifesta que va traslladar a aquesta mateix comunitat de propietaris la liquidació 5517891 per al seu 

abonament. 
 

- El 8 de juliol de  2022 s’emet a nom de la Comunitat de Propietaris de Jaume Sala, 3, la liquidació 5517891 per 

import total de 208,50 euros, que inclou els conceptes d’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres 

(176,00 euros ) i Taxa per Llicències urbanístiques (32,50 euros). El 21 de setembre de 2023, l’import total va ser 

embargat en el compte bancari de la Comunitat de propietaris de    havent aplicat un recàrrec de 

41,70 euros i 5,71 euros en concepte d’interessos.  
 

Fonaments de dret 
 

L’article 219, de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, en relació amb la revocació dels actes d’aplicació de tributs 

i d’imposició de sancions, regula que l’Administració tributària podrà revocar els seus actes en benefici dels 

interessats quan s’estimi que infringeixen manifestament la llei, quan per circumstàncies sobrevingudes que 

Ajuntament de Mataró

Llibre de Decrets-2024

Data de signatura:
08/02/2024

Número 1532



CSV (Codi de verificació
Segura) Data i hora 08/02/2024 12:57:50

Normativa Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de
determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança

Signat per SERGI RIBAS BELTRAN (SECRETARI/ÀRIA GENERAL)

Signat per DAVID BOTE PAZ (ALCALDE)

URL de verificació Pàgina 2/3

 

 

 

 

 

Ajuntament de Mataró 

La Riera, 48 

www.mataro.cat  

DECRET 

 

Decret Página 2 
 

 afectin un situació jurídica particular posin de manifest la improcedència de l’acte dictat, o quan, en la tramitació 

del procediment s’hagi produït indefensió als interessats.  Així mateix, la revocació només serà possible mentre 

no hagi transcorregut el termini de prescripció. 
 

L’article 221.1 de la mateixa llei, quant al procediment per a la devolució dels ingressos indeguts estableix que 

per al reconeixement al dret de devolució d’ingressos indeguts s’iniciarà d’ofici o a instància de l’interessat, en els 

supòsits següents: quan s’hagi produït duplicitat en el pagament e deutes tributàries o sancions, quan la quantitat 

pagada hagi estat superior a l’import a ingressar resultant d’un acte administratiu o d’una autoliquidació; quan 

s’hagin ingressat quantitats corresponents a deutes o sancions tributàries desprès d’haver transcorregut els 

terminis de prescripció, o bé, quan així ho estableixi la normativa tributària. 
 

En el cas que ens ocupa, s’ha pogut comprovar que la liquidació havia estat notificada a la Comunitat de 

Propietaris del     de Mataró, malgrat que constava com a adreça d’actuacions urbanístiques 

al      
 

A la llum de les dades aportades per l’industrial que es va encarregar de fer l’obra al    

 s’aclareix que la comunicació prèvia d’obres per a la façana de dita finca conté un error, a l’hora d’informar el 

NIF de la Comunitat de Propietaris     En conseqüència, en el moment d’emetre la liquidació 

de la comunicació prèvia amb número d’expedient  2022/000001817 apareix un contribuent que no correspon. 
 

Procedeix en aquest cas, en virtut del que disposa l’article 219 i de la Llei general tributària, la revocació de la 

liquidació 5517891 i la devolució de l’import principal i els seus recàrrecs. Així mateix,  procedeix informar al 

Servei de Llicències d’obres i activitats per a què emetin nova liquidació i notificar-la al contribuent que 

efectivament és part interessada. 
 

D’acord amb la proposta de resolució del cap de la Secció Jurídica i d’Inspecció Fiscal en funcions i, en ús de les 

facultats que m’atorga l’article 21.1 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de Bases del Règim Local, 
 

RESOLC : 
 

Primer.- ESTIMAR les al·legacions presentades el 14 de novembre de 2023 per la  senyora   

  amb NIF  en representació de la COMUNITAT DE PROPIETARIS DE  

  de Mataró, amb NIF  i, en conseqüència: 
 

- REVOCAR la liquidació 5517891 emesa a COMUNITAT DE PROPIETARIS DE    de 

Mataró, amb NIF  
 

- APROVAR la BAIXA i la DEVOLUCIÓ de l’import de 208,50 euros, que inclou els conceptes d’Impost 

sobre construccions, instal·lacions i obres (176,00 euros ) i Taxa per Llicències urbanístiques (32,50 

euros), així com també el recàrrec de 41,70 euros i 5,71 euros en concepte d’interessos 
 

Segon.- PRACTICAR la devolució dels imports indicats al compte bancari assenyalat pel la comunitat de 

propietaris, el número el       
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Tercer.- INFORMAR al Servei de Llicències d’Obres i Activitats de l’error en les dades de l’interessat per tal 

d’emetre liquidació pel mateix import i concepte al subjecte tributari amb NIF  que va promoure la 

comunicació prèvia amb número d’expedient 2022/000001817. 
 

Quart.- NOTIFICAR la present resolució a la representant de la Comunitat de Propietaris i a l’Organisme de 

Gestió Tributària. 


